
山东省 2024 年度二级建造师执业资格考试
报名常见问题解答

（一）今年的考试有哪些变化？

答：考试按《专业工程管理与实务》科目专业类别分 2 天 2

批次实施，报考人员只能选择其中一个专业并按照所选专业规定

的时间参加考试。《专业工程管理与实务》、《建设工程施工管

理》考试较往年时长发生变化，请注意合理安排答题时间。考试

依据《二级建造师执业资格考试大纲》（2024 年版）命题。

（二）考试报名系统在哪登录？如何进行账号注册？

答：登录山东省住房和城乡建设厅网站

（http://zjt.shandong.gov.cn/），在 “专题专栏”栏目点

击“业务系统”，选择“山东省建设从业人员管理系统”->“二

级建造师考试报名”，右上角“点击登录”->“个人用户登录

入口”，通过“山东省统一政务服务门户”，进行个人账号注

册。

(三)已在“山东省统一政务服务门户”注册账号的还需再

注册账号吗？

答：已在“山东省统一政务服务门户”注册账号的报考人

员，可以直接登录“山东省建设从业人员管理系统”。

（四）已在“山东省统一政务服务门户”注册过账号，但是

账号或密码忘记了该咋办？
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答：账号或密码遗忘的，可通过“山东省统一政务服务门

户”采用“手机号+验证码”或“邮箱+验证码”方式找回。

（五）系统上传照片有要求吗？有照片处理工具吗？

答：报名照片须为近期半身免冠正面证件照（白底 1 寸彩

色）。报考人员上传照片前，在系统下载“照片审核处理工具”，

并使用该软件自行对报名照片审核处理并保存上传。报名照片

将用于报名表、准考证、座次表、电子证书，请报考人员上传

照片时慎重选用。

（六）哪些人可以报考山东省二级建造师考试？

答：考试报名采取属地化管理，具有山东省户籍或现工作

单位注册地在山东省的报考人员方可报名参加考试。

（七）报名点可以任意选择吗？

答：考试报名采取属地化管理，报考人员须选择户籍或现

工作单位注册地所在设区市（考区）进行报名和参加考试。

（八）报名条件中有关学历、职称、从事建设工程项目施工

管理工作年限的要求？

答：有关学历的要求是指经国家教育行政主管部门承认的

正规学历。从事建设工程项目施工管理工作年限的截止日期为

2024 年 12 月 31 日，按满周年计算。用后学历报考的，从事建

设工程项目施工管理年限前后可以累加（实习期和脱产学习时

间除外）。



具有工程类或工程经济类中级及以上专业技术职称的报

考人员，必须满足学历、专业、施工管理年限等报考条件才能

报考“免一科”级别。

报考人员须填写包括但不限于从事满足建设工程项目施工

管理年限的从业经历。建设工程项目施工管理年限是指在建筑相

关企业从事过项目施工管理的工作年限，岗位可以是关键岗位或

工程管理人员，也可以是造价员、监理员、专业监理工程师等。

(九)今年报名对社保有要求吗？

答：报名系统已接入山东省社保系统，报考人员填写工作

单位及社保缴纳地市后系统自动比对。无山东户籍的报考人员

须在山东省缴纳职工社保（不包含个人缴纳社保及新型农村合

作医疗）。

（十）哪些情况需要接受现场核查？

答：以下两种情况的报考人员须在报名系统上传相关材料，

按照系统人工提示携带本人有效身份证原件、学历（学位）证

书原件、从事建设工程项目施工管理工作年限证明等材料在指

定时间到指定地点接受现场核查，核查中如需补充提交必要的

证明材料，考生须按照有关要求及时补交。

（1）在专业技术人员资格考试报名中存在不实承诺行为的

报考人员。

（2）因严重、特别严重违纪违规行为被记入专业技术人员

资格考试诚信档案库且在记录期内的报考人员。



（十一）哪些情况需要进行现场审核？

答：对填报信息、上传原件扫描件存疑等未通过市级网上

报名资格审核的报考人员，报考人员须在报名系统上传相关材料

，按照系统人工提示携带本人有效身份证原件、学历（学位）证

书原件等材料在指定时间到指定地点进行现场审核，审核中如

需补充提交必要的证明材料，考生须按照有关要求及时补交。

(十二)关于缴费成功但系统显示未交费咋回事？

答：报名缴费人数过多，系统会出现延迟。请考生缴费后

先登录支付平台确认扣款是否成功，待一至两天后再登录报名

系统查看缴费结果，若显示“缴费成功”，即完成报名。已缴

费用不予退还。

（十三）缴费了报名就成功了吗？

答：报考人员网上缴费操作完成后，于 3 月 27 日前重新登

录报名系统并查看“缴费状态”，若显示“缴费成功”，即完

成报名。在规定时间内未缴费或缴费未成功的，视为自动放弃

考试报名。

（十四）资格审核通过后想修改报考专业、科目可以吗？

答：资格审核通过后，报考人员无法修改报名点（考区）

及报考专业、级别、科目。

(十五)如何选择“报考级别”？

答：新报考和上年度报考且未通过任何科目的人员，选择

“考全科”，可以根据自身实际选择考试科目。



上年度报考级别为“考全科”且通过一个或两个科目的考

生，报考人员填写信息后系统会自动显示为“考全科（滚动考

生）”和通过的科目名称。

符合免一科或免二科条件的报考人员，选择“免一科”或

“免二科”。

已取得二级建造师某一专业执业资格的人员，可选择“增

报专业”，只能选择一个专业报考。

(十六)关于“滚动考生”能否换专业？

答：““考全科（滚动考生）”的报考人员若变更报考专

业，上年度已通过的客观科目（即综合科目）成绩保留，已通

过的专业工程管理与实务科目成绩作废，点选其他专业时系统

会自动提醒，请慎重考虑选择。

（十七）个人注册时姓名、手机号出现错误或需修改等如

何更正？

答：因个人注册需通过“山东省统一政务服务门户”实名

认证，注册时姓名、手机号出现错误或需修改，请个人登录“山

东省人民政府网站”->点击右上角姓名->编辑资料->修改姓名、

手机号。

已审核通过的报考人员，其姓名、身份证号信息无法更改，

请报考人员在注册账号时认真核对准确。

（十八）个人报名时选错报考级别、专业、科目等如何更

改？



答：市地审核前，报考人员可自行修改报名信息;资格审核

通过后，报考人员无法修改报考专业、级别、科目，请报考人

员在提交信息前认真核对。

凡因报考人员自身原因选错报名点（考区）、填错个人信

息或报错级别、专业、科目的，由本人承担相应责任。

（十九）各市咨询电话在哪能找到？

答：在报名系统首页“各市报名期间咨询电话”查询，也

可在各市住建局官网报名通知里查询。请在报名期间规定时间

段拨打咨询。

（二十）技术支持电话是多少？在哪能找到？

答：021-62567262。在报名系统首页下方。


